¹⁶⁴ *Ibid.*, p. 189: «*Ipsae autem Iohannes habebat uestimentum de pilis camelorum et zonam pelliciam circa lumbos suos*» (corsivo nel testo; cfr. Mt. 3,4); *ibid.*: «qui sunt recta templa mea, uidelicet ut chori angelicorum me colentes, et eiusdem Vnigeniti mei passionem et mortem ac sepulturam in corpore suo portantes».

¹⁶⁵ *Ibid.*, p. 190: «qui inter huiusmodi homines radicem odoris cum utilitate habet sit nuntius et sacerdos, sit propheta et consiliator ecclesiasticae aedificationis».

¹⁶⁶ *Ibid.*, p. 191: «Vnde et ipsi perfusionem paenitudinis a rectitudine eius flagitabant, quatenus per declinationem malorum et per erectionem bonorum confessionem scelerum suorum ponentes, illum mererentur adipisci qui ipsis non in umbra antiquitatis remedium denuntiaret, sed qui eis in luce nouitatis ueram salutem conferret».

«radice» di tutte le cose, rappresenta la creazione nella fase primordiale, quando ancor prima di assumere corpo e forma, è presente soltanto nella prescienza divina. Per questo il profeta, vedendo nell'ombra, è «radice», preannunciando ciò che è destinato a compiersi dopo di lui. Nessuna valenza negativa, dunque, è associata all'*umbra*, che attraverso un ossimoro eloquente, è definita *perspicua*, proprio perché consente al profeta di guardare attraverso di essa¹⁶⁷.

Il monaco, invece, a differenza dell'eremita e del profeta, è colui che viene dopo l'ombra, frutto di un cammino di «rigenerazione» compiuto attraverso il battesimo di Cristo in Spirito e acqua¹⁶⁸.

In quest'immagine maestosa Ildegarde distingueva nettamente il passaggio tra due momenti fondamentali della storia: il «primo giorno della salvezza», coincidente con l'Incarnazione, e quello della Resurrezione, quando tutta la verità, racchiusa nell'allegoria dell'Antico e Nuovo Testamento, fu rivelata al mondo¹⁶⁹. Impossibile non riconoscere in questo passaggio cruciale un riferimento velato al giorno di Pasqua, quando Benedetto, con un atto di straordinaria importanza, pose fine alla solitudine uscendo dalla spelonca e accostandosi, per la prima volta, ad una vita cenobitica¹⁷⁰.

¹⁶⁷ Hildegardis Bingensis *Scivias* cit., III, 10, pp. 616-617: «De patriarchis et prophetis: O uos felices radices, cum quibus opus miraculorum, et non opus criminum, per torrens iter perspicuae umbrae plantatem est».

¹⁶⁸ *Ibid.*, II, 5, p. 191: «per regenerationem Spiritus et aquae in abiectioe diabolicae seruitutis nouum hominem induentes».

¹⁶⁹ *Ibid.*, p. 187: «In prima die salutis, uidelicet cum Filius Dei mirabiliter incarnatus corporaliter in mundo manebat [...]. Sed altera die, id est cum omnia mysteria ueritatis post resurrectionem ipsius in ecclesia aperte posita sunt, protulit in typica manifestatione nouum et uetus testamentum, scilicet aeternae uitae certissimam demonstrationem et credenti populo dulcissimum cibum».